Mazhab Syafi'i didirikan oleh Imam Syafi'i yang bernama asli

Muhammad bin Idris As-Syafi'i bin Abbas bin Utsman bin Syafi'i bin As-

Saib bin Ubaid bin Abdi Yazid bin Hasyim bin Abdul Muthalib bin Abdul

Manaf bin Qushay bin Kilab bin Murrah bin Ka'ab bin Lu'ai bin Ghalib. 25

Imam Syafi'i lahir di Gaza, Palestina pada tahun 150 H/767 M. Pendapat

lain mengatakan bahwa Imam Syafi'i lahir di Asqalan tahun 767 M, kota

yang tidak jauh dari Gaza.26

Ketika berusia dua tahun, Imam Syafi'i dibawa oleh ibunya dari Gaza

ke kota Mekah yang mana itu adalah tempat kelahiran para pendahulunya.

Imam Syafi'i tinggal di sana hingga berusia matang dan berpemikiran

Demikian pula di Afrika, Mesir, Amerika dan

Rusia.

2. Tokoh-tokoh

Sangat banyak tokoh-tokoh mazhab Syafi'i disertai tahun wafatnya

sebagai berikut:

a. Abu Bakar Abdullah bin Al-Mawarzi (327-417 H/938-1026 M).

b. Ibnu Al-Ifris Ad-Dauriy, wafat tahun 362 H/973 M.

c. Abu Muhammad Ar-Rabi' Al-Muradiy (174-270 H/790-884 M).

d. Taqi' Ad-Din Abu Bakar Ad-Damasyqi (752-829 H/1351-1426 M).

e. Imam Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M).

f. Syamsuddin Muhammad Ar-Ramli (919-1004 H/1513-1596 M).

g. Sirajuddin Umar bin Rislan Al-Qahiri (724-805 H/1324-1403 M).

h. Dhiyauddin Abu Al-Hasan Al-Yamani (644-703 H/1247-1303 M).

i. Rukh Ad-Din Ibrahim Al-Isfiraini, wafat di tahun 418 H/1027 M.

j. Syihabuddin Abu Al-Abbas Al-Adzra'i (708-783 H/1308-1381 M).

k. Abu Al-Hasan Ali Al-Bashri (364-450 H/974-1058 M).

l. Ahmad bin Hamzah Al-Kabir, wafat di tahun 957 H/1550 M.

m. Rukn Al-Islam Abdullah Al-Juwaini, wafat di tahun 438 H/1047 M.

n. Al-Husain bin Syu'aib Al-Marwazi, wafat di tahun 427 H/1036 M.

o. Muhammad bin Ibrahim bin Sa'id Al-Abdi Al-Busyanji (204-291

H/820-903 M).

p. Ahmad bin Muhammad Al-Ghazali, wafat di tahun 435 H/1044 M.

q. Ahmad bin Muhammad Al-Isfiraini (344-406 H/955-1016 M).

r. Abu Bakar Muhammad bin Asy-Syasyi (291-365 H/904-976 M).35

3. Kitab-kitab

35 Skripsi M. Alfaizun, "Hukum Salat Id Menurut Perspektif Mazhab Syafi'i dan Mazhab Hanbali (Studi

Komparatif)", Prodi Perbandingan Mazhab Fakultas Syariah UIN Antasari Banjarmasin, hlm.

5. Istidlal (istishab), yaitu perbuatan yang berkaitan dengan adat istiadat

suatu wilayah yang selama tidak bertentangan dengan Al-Quran dan sunah, maka

diperbolehkan untuk menggunakannya.37

5. Biografi Syekh Abdus Shamad Al-Palimbani

Syekh Abdus Shamad Al-Palimbani lahir pada tahun 1116 H, atau 1704 M.

Dan wafat tahun 1203 H (1789) M. Syekh Abdus Shamad dididik ayahnya, Syekh

Abdul Jalil bertempat di Kedah. Kemudian ia diantarkan ke pondok Patani. Yang

mana, pondok Patani adalah pondok ilmu agama yang sangat mendalam pada

masa itu.38

Guru dari Syekh Abdus Shamad yang sangat terkenal ialah Syekh

Samman Al-Madani.